

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

(1) 連結経営指標等

回次	第24期中	第25期中	第26期中	第24期	第25期
会計期間	自平成15年 11月1日 至平成16年 4月30日	自平成16年 11月1日 至平成17年 4月30日	自平成17年 11月1日 至平成18年 4月30日	自平成15年 11月1日 至平成16年 10月31日	自平成16年 11月1日 至平成17年 10月31日
売上高(百万円)	115,403	131,151	148,020	261,755	290,593
経常利益(百万円)	2,032	2,402	2,973	5,357	6,483
中間(当期)純利益(百万円)	931	2,572	1,741	2,751	6,340
純資産額(百万円)	30,365	34,271	43,075	32,088	41,209
総資産額(百万円)	63,609	76,604	87,458	74,137	80,929
1株当たり純資産額(円)	1,363.69	1,026.35	1,290.24	1,439.70	1,233.20
1株当たり中間(当期)純利益(円)	41.69	77.04	52.17	121.91	188.85
潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益(円)	—	—	—	—	—
自己資本比率(%)	47.7	44.7	49.3	43.3	50.9
営業活動によるキャッシュ・フロー(百万円)	1,665	△1,885	1,006	11,773	△603
投資活動によるキャッシュ・フロー(百万円)	△759	282	△2,820	961	△3,202
財務活動によるキャッシュ・フロー(百万円)	△624	△542	△721	△535	△567
現金及び現金同等物の中間期末(期末)残高(百万円)	24,995	34,627	30,468	37,003	32,557
従業員数 [外、平均臨時従業員数] (人)	4,187 [600]	4,332 [749]	4,471 [897]	4,041 [629]	4,136 [834]

(注) 1. 売上高には、消費税等は含まれておりません。

2. 平成16年12月20日付で、1株につき1.5株の割合をもって株式分割を行っております。なお、第25期中及び第25期の1株当たり中間(当期)純利益は、株式分割が期首に行われたものとして計算しております。

3. 潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 提出会社の経営指標等

回次	第24期中	第25期中	第26期中	第24期	第25期
会計期間	自平成15年 11月1日 至平成16年 4月30日	自平成16年 11月1日 至平成17年 4月30日	自平成17年 11月1日 至平成18年 4月30日	自平成15年 11月1日 至平成16年 10月31日	自平成16年 11月1日 至平成17年 10月31日
売上高(百万円)	96,052	110,543	125,125	224,032	251,845
経常利益(百万円)	1,529	1,639	1,917	4,769	5,726
中間(当期)純利益又は中間純 損失(△)(百万円)	846	△1,585	1,085	2,845	2,002
資本金(百万円)	6,882	6,882	6,882	6,882	6,882
発行済株式総数(株)	23,340,979	34,261,468	34,261,468	22,840,979	34,261,468
純資産額(百万円)	35,960	36,062	41,395	37,932	40,567
総資産額(百万円)	63,097	72,324	78,926	73,465	74,335
1株当たり純資産額(円)	1,614.93	1,080.00	1,239.92	1,702.40	1,214.23
1株当たり中間(当期)純利益 又は1株当たり中間純損失 (△)(円)	37.85	△47.46	32.52	126.42	59.21
潜在株式調整後1株当たり中 間(当期)純利益(円)	—	—	—	—	—
1株当たり中間(年間)配当額 (円)	—	—	—	22.50	17.50
自己資本比率(%)	57.0	49.9	52.4	51.6	54.6
従業員数 [外、平均臨時従業員数] (人)	3,021 [377]	3,130 [531]	3,262 [581]	2,915 [392]	2,987 [545]

(注) 1. 売上高には、消費税等は含まれておりません。

2. 第24期の1株当たり配当額には特別配当7円50銭が含まれております。

3. 利益による自己株式の消却を第24期において500,000株行っております。

4. 平成16年12月20日付で、1株につき1.5株の割合をもって株式分割を行っております。なお、第25期中及び第25期の1株当たり中間(当期)純利益は、株式分割が期首に行われたものとして計算しております。

5. 潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2【事業の内容】

当社グループ（当社及び当社の関係会社）は、当社（株式会社エイチ・アイ・エス）、子会社45社及び関連会社10社から構成されており、旅行関連商品の販売を主たる業務としております。

当中間連結会計期間における、各部門に係る主要な関係会社の異動と主な事業内容の変更は、概ね次のとおりであります。なお、以下に挙げます旅行事業、ホテル事業、その他の事業の3部門は、事業の種類別セグメント情報の区分と同一であります。

<旅行事業>

当中間連結会計期間より、子会社VIAJES H. I. S. MADRID S. A. と子会社HIS (FIJI) LIMITEDを新たに連結子会社としております。また、子会社でありました株式会社アークワールドは、当中間連結会計期間において清算手続きを完了し、当社子会社ではなくなりました。なお、主な事業内容の変更はありません。

<ホテル事業>

当中間連結会計期間より、子会社WHG Investments Brisbane Pty. Ltd. を新たに連結子会社としております。また、主な事業内容の変更はありません。

<その他の事業>

当中間連結会計期間において、九州産業交通ホールディングス株式会社（旧社名 九州産業交通株式会社）の株式を取得し、新たに持分法適用会社としております。なお、同社は一般旅客自動車運送事業等を行っております。

3【関係会社の状況】

(1) 当中間連結会計期間において、以下の会社が新たに連結子会社となっております。

名称	住所	資本金	主要な事業内容	議決権の所有割合 (%)	関係内容
VIAJES H. I. S. MADRID S. A.	スペインマドリッド市	千ユーロ 180	旅行事業	100.0	①営業上の取引 当社との間には、相互に航空券等の売買があります。
HIS (FIJI) LIMITED	フィジー諸島共和国ナンディ市	千フィジー ドル 350	旅行事業	100.0	①役員の兼任 当社役員中2名がその役員を兼務しております。 ②営業上の取引 当社はホテル等の仕入を行っております。
WHG Investments Brisbane Pty. Ltd. (注) 2 (注) 3	豪州クィーンズランド州	千豪ドル 12,600	ホテル事業	100.0 (100.0)	①役員の兼任 当社役員中1名がその役員を兼務しております。

- (注) 1. 主要な事業内容欄には、事業の種類別セグメントの名称を記載しております。
2. 議決権の所有割合の（）内は間接所有割合を内数で表しております。
3. 特定子会社に該当しております。

(2) 当中間連結会計期間において、以下の会社が持分法適用関連会社となっております。

名称	住所	資本金	主要な事業内容	議決権の所有割合 (%)	関係内容
九州産業交通ホールディングス株式会社（旧社名 九州産業交通株式会社） (注) 2 (注) 3	熊本県熊本市	百万円 1,065	その他の事業	23.3 (11.1)	①営業上の取引 当社は、ホテル室料の支払等を行っております。

- (注) 1. 主要な事業内容欄には、事業の種類別セグメントの名称を記載しております。
2. 議決権の所有割合の（）内は間接所有割合を内数で表しております。
3. 有価証券報告書提出会社であります。

4 【従業員の状態】

(1) 連結会社の状態

平成18年4月30日現在

事業の種類別セグメントの名称	従業員数 (人)
旅行事業	4,351 [778]
ホテル事業	56 [107]
その他の事業	— [—]
全社 (共通)	64 [12]
合計	4,471 [897]

(注) 1. 従業員数は就業人員であり、臨時従業員数は [] 内に当中間連結会計期間の平均人員を外数で記載しております。

2. 全社 (共通) として、記載されている従業員数は、特定のセグメントに区分できない管理部門に所属しているものであります。

(2) 提出会社の状態

平成18年4月30日現在

従業員数 (人)	3,262 [581]
----------	-------------

(注) 従業員数は就業人員であり、臨時従業員数は [] 内に当中間会計期間の平均人員を外数で記載しております。

(3) 労働組合の状態

労働組合との間に特記すべき事項はありません。